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واردات قطره چکانی 
خودروهای بنزینی و برقی 

طبقوعدههایوزارتصمتدرســالقبلقراربودتا
پایانبهار1402تعداد200هزارخودرویبنزینیواردشود
کهامسالبهوعدهواردات100هزارخودرویبرقیتغییر
کرداماتابهامروزخبریازوارداتاینحجمازخودرواز

دونوعیادشدهنیست.
به گزارش خبرگزاری مهر، عباس علی آبادی از روز نخست که 
سکان هدایت وزارت صمت را برعهده گرفت کلیدواژه »خودروهای 
برقی« را در هیچ یک از ســخنرانی های خود از قلم نینداخت. او 
اعتقاد دارد که استفاده از خودروهای برقی اعم از وارداتی و داخلی 
می تواند نقطه شروعی برای ایجاد تحول در حوزه های مختلف از 
جمله، صنعت خودروسازی، محیط زیست، کاهش مصرف سوخت 
و... باشــد. در همین رابطه نیــز وزیر صمت وعده داد که »برنامه 
داریم تا آخر امســال ۱۰۰هزار تاکسی برقی در شهرهای بزرگ 

داشته باشیم.«
بر همین اساس هم مهدی ضیغمی؛ وزیر صمت و رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران هم ۲۹ مهرماه و هم دوم آبان ماه وعده آغاز 
واردات خودروهای برقی از آبان ماه را داد. او ۲۹ مهرماه اعلام کرد 
که »واردات خودروهای برقی از آبان ماه آغاز می شود و بعد از اینکه 
عرضه خودروهای برقی وارداتی به تاکسیرانی به اتمام رسید می توان 
برای عرضه خودروهای برقی عمومی نیز اقدام کرد.« در ادامه نیز 
در دوم آبان ماه ضیغمی تاکید کرد که »برنامه جدی برای واردات 
خودروهای برقی اعم از فول برقی، هیبرید، پلاگین و... داریم. یکی 
دو هزار خودروی برقی در همین آبان ماه وارد خواهد شــد که در 
مرحله نخست مشتری تاکسیرانی است اما در مرحله بعدی مردم 
عــادی هم می توانند بخرند زیرا این خودروها به لحاظ قیمتی به 

صرفه تر از خودروهای بنزینی هستند.«
۲۹ آبان ماه محمدرضــا فرزین رئیــس کل بانــک مرکزی 
نیز در پاســخ به ســؤال نمایندگان مجلس اعلام کرد که تأمین 
یک میلیارد دلار بــرای واردات خودروی برقی مورد پذیرش قرار 
گرفته و با یک میلیارد و ۴۰میلیون یورویی که برای اتوبوس، ون 
و موتورسیکلت های برقی انجام خواهد شد، در مجموع دومیلیارد 

یورو برای خودروهای برقی ارز کنار گذاشته شده است.
پــس از این اظهارنظرات مشــخص شــد که طبــق توافق 
صورت گرفتــه بین دولت ایران و چین، برنامــه واردات و عرضه 
۱۰۰هزار تاکســی برقی از این کشور در دستورکار قرار گرفته که 

تاکنون نیز نیمی از این خودروها ثبت سفارش شده است.
طبق گزارش عملکردی که علی آبــادی به مخبر ارائه کرده، 
قرار بود که از آذرماه به تدریج خودروهای برقی وارد کشور شوند 
با این حال تا به امروز که چهارم بهمن ماه است خودروهای برقی 
زیادی وارد کشــور نشده و ۲۶ دی ماه صرفاً ۴۰۰ دستگاه تاکسی 

برقی تحویل تاکسیرانی تهران شد.
وعده تکراری

وعده واردات ۱۰۰هزار دســتگاه خودروی برقی دقیقاً همان 
وعده ای اســت که پارسال وزارت صمت در زمان سکانداری رضا 

فاطمی امین در مورد خودروهای بنزینی داده بود
امید قالیباف؛  ســخنگوی وقــت وزارت صمت گفته بود که 
»طبق برنامه ریزی انجام شده، در سه ماهه باقی مانده از سال ۱۴۰۱، 
۱۰۰هزار دستگاه و به همین تعداد هم در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲ 

خودرو از طریق واردات تأمین می شود.«
وعده ای که هیچ گاه محقق نشــد. بر این اساس تا ۱۲ دی ماه 
امسال، تعداد خودروهای وارد شده به کشور ۹۱7۶ دستگاه بود. 
به این ترتیب با عــدم عمل به تعهدات واردات خودروهای برقی 
و بنزینی و انتشــار خبر اجرای مصوبه  عرضه ۱۲۰هزار خودرو با 
قیمت پنج درصد کمتر از نرخ حاشیه بازار، قیمت خودرو در بازار 
آزاد به شدت افزایش یافت؛ هرچند پس از اطمینان از عدم اجرای 

آن، کاهشی شد ولی به قیمت های قبلی بازنگشت.
کاهش اندک قیمت پس از افزایش زیاد

منوچهر منطقی؛ معاون حمل ونقل وزارت صمت نیز در ارتباط 
با این دستورالعمل، گفت: متاسفانه این طرح که در مراحل ابتدائی 
بود به عنوان یک طرح قطعی و با اطلاع رسانی ناقص مطرح و باعث 
التهاب بازار شد. طبعا در صورت عدم تحقق هردو شرط فوق، طرح 

قابلیت اجرا ندارد. 
با این  حال ســعید مؤتمنی؛ رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودرو تهران در این خصوص تصریح کرد: انتشار خبر 
عرضه ۱۲۰هزار خودرو با قیمت پنج درصد زیر نرخ بازار، بلافاصله 
موجب افزایش قیمت خودرو در بازار شد. ما تجربه عرضه خودرو 
پنج درصد زیر قیمت بازار را در سال ۹7 داشتیم. در آن زمان نیز 
این شــیوه عرضه موجب افزایش قیمت خودرو بود و اجرای آن 
به جای مهار قیمت ها موجب جهش قیمت در بازار خودرو شد. 

او افــزود: در خودروهای مونتاژی مانند لاماری و هایما حدود 
۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومان افزایش قیمت داشتیم. در داخلی ها هم 
افزایش قیمت به صورت تدریجی بود و از شهریورماه شروع شد و 
اوج آن در آذر و دی مــاه بود. وضعیت به گونه ای بود که خودروی 
اقتصادی کوییک از ۳۴۵میلیون تومان به ۳۹۰میلیون تومان رسید.
به گفته رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو، 
قیمــت خودروهــای مونتاژی در هفته گذشــته بیــن ۱۰۰ تا 
۱۵۰میلیون تومــان و قیمت خودروهای تولیدی نیز بین پنج تا 
۱۵میلیون تومان کاهش یافــت. البته خودروی دنا حدود ۲۰ تا 

۲۵میلیون تومان کاهش قیمت داشته است.
مؤتمنــی تصریح کرد: عرضه فعلی خودرو جوابگوی نیاز بازار 
نیســت. از سویی دیگر در حال حاضر بازار خودرو در رکود کامل 
است. اگر عرضه زیاد بود قطعاً قیمت ها کاهش قابل توجهی می یافت.

با این  حال برخی از ثبت نام کنندگان خودرو همچنان از عملکرد 
خودروسازان در عرضه خودرو به سامانه یکپارچه گلایه مند هستند. 
آنها از افزایش قیمت و اجبار به انتخاب خودروی جایگزین توسط 
خودروسازها انتقاد کردند. به عنوان مثال راناپلاس در زمان ثبت نام 
۲۱۵میلیون تومان بوده که حالا به ۴۵۲میلیون تومان رســیده و 

موعد تحویل، خرداد تا مرداد سال آینده است.

معاونوزیرنفتمطرحکرد

فرصت صادرات 10 میلیارد دلاری بنزین 
با صرفه جویی در مصرف

معاونوزیرنفتگفت:درکشورهایپیرامونمصرف
بنزیننصفایراناست؛بنابرایناگرشرایطمانمانند
آنکشورهابود،میتوانستیمروزانه50میلیونلیتر
بنزینهمصادرکنیموســالانه10میلیارددلاربرای

کشورارزآوریداشتهباشیم.
»هوشنگ فلاحتیان« در گفت وگو با ایرنا درخصوص تولید 
و مصرف منابع هیدروکربنی در کشور، اظهار کرد: میزان تولید 
نفت و گاز کشور به میزان قبل از تحریم ها بازگشته است و 
در حال حاضر ســه میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت در روز 
تولید می کنیم. قصد داریم تا پایان امسال میزان تولید خود 
را به بیش از سه میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز برسانیم.
وی با اشــاره به تولید گاز، افزود: امســال تولید گاز خام 
از مــرز یک میلیــارد متر مکعب در روز گذشــت و از این 
 میزان 8۵۰ میلیون مترمکعــب به تولید گاز طبیعی ختم 

شد.
معاون وزیر نفت در امور برنامه ریزی، گفت: سرانه مصرف 
انرژی در کشور به نسبت کشورهایی که هم دمای ما هستند، 
دو برابر بوده و شدت مصرف انرژی در دو دهه اخیر دو برابر 
جهان بوده اســت. این موضوع به معنای عدم مصرف بهینه 
منابع هیدروکربنی است و سبب می شود که منابع ما تبدیل 
به ارزش افزوده نشود. معنای شدت مصرف انرژی این است 
که ما به ازای مصرف هر بشکه نفت خام، گاز، میعانات گازی 

چه درآمدی حاصل کردیم.
فلاحتیان ادامه داد: در زمینه تولید نفت و گاز و دور زدن 
تحریم ها به صورت خیلی مناسبی رفتار کردیم اما در زمینه 
بهینه سازی مصرف انرژی عملکردمان قابل قبول نیست. این 
 در صورتی اســت که تحریم ها هیچ ارتباطی با بهینه سازی 

ندارد.
40 درصد مصرف بیشتر 

خودروهای داخلی
وی با اشــاره به علت عدم اجرای پروژه های بهینه سازی 
در کشور، بیان کرد: در کشور ما اجرای استانداردهای تولید 
تجهیزات یا مورد غفلت بود یا اجرائی نشــده است. به طور 
مثال سالی یک میلیون خودرو به ناوگان کشور اضافه می شود 
و مصرف آنها به ازای هر ۱۰۰ کیلومتر ۱۰ لیتر است؛ یعنی 
 ۴۰ درصــد بیشــتر از مصرف خودروهــای معمول در دنیا 

است.
معاون وزیر نفت در امــور برنامه ریزی با تاکید بر اینکه 
بایــد از خلق بد مصرفــی جلوگیری کنیــم، تصریح کرد: 
نخســتین کاری که در حوزه بهینه سازی باید انجام دهیم 
این اســت که از ساخت وســایل انرژی بر جلوگیری کنیم 
 و ایــن ارتباطی با تحریم نــدارد و ما باید تصمیم مدیریتی 

بگیریم.
فلاحتیان اظهار داشت: مصرف خودرو، موتورخانه، بخاری، 
و دیگر اقلامی که در اختیار مردم است را باید تعیین تکلیف 
کنیم. با اینکه دولت از طریق مصوبات شــورای اقتصاد ۴۰ 
میلیارد دلار در زمینه بهینه سازی به تصویب رسانده است اما 
در این زمینه یعنی تعویض و اصلاح اقلام انرژی بر موفقیت 

خوبی نداشتیم.
وی بــا بیان اینکه در کشــور بین 8۰ تــا ۱۰۰ میلیارد 
دلار یارانه انرژی پرداخت می شــود، گفت: با توجه به اینکه 
بیشترین یارانه انرژی را در سطح دنیا پرداخت می کنیم اما 
طرح های بهینه ســازی به نتیجه نرســیده و نمی رسد. مثلًا 
مصوبه داریم که بخاری های غیراســتاندارد را با بخاری های 
هرموتیــک تعویض کنیم. از آنجایــی که این تغییر، تفاوت 
محسوســی در قبــض گاز مشــتریان حاصــل نمی کند، 
طرح های مربوطــه هیچ جذابتی ندارد. بنابراین ارزان بودن 
 حامل هــای انرژی ایجاد تشــویق و انگیزه در مصرف کننده 

نمی کنند.
می توانستیم روزانه

 ۵0 میلیون لیتر بنزین صادر کنیم
معاون وزیــر نفت ادامه داد: همچنیــن باید کارخانه ها 
را ممیــزی انرژی کنیم تــا از اتلاف انرژی جلوگیری کنند. 
در کشــورهای پیرامون خودمان، مصرف بنزین نصف ایران 
است. مثلًا اگر در کشور ما مصرف بنزین، ۱۱7 میلیون لیتر 
در روز باشد، برای مصرف بنزین در کشورهای همسایه ۶۰ 
میلیون لیتر است. بنابراین اگر شرایطمان مانند آن کشورها 
بود، می توانســتیم روزانه ۵۰ میلیون لیتر بنزین هم صادر 
 کنیم و ســالانه ۱۰ میلیارد دلار برای کشور ارزآوری داشته 

باشیم.
فلاحتیان گفت: نکته بعدی این اســت که ما در زمینه 
بهینه ســازی هیچ گونــه متولی واحدی در ســاختار انرژی 
کشــور نداریم که شرکت و ســازمان ها از آن فرمان ببرند. 
ما شــرکت بهینه ســازی مصرف ســوخت را داریم، اما این 
ســازمان اختیــارات لازم را ندارد تا بتوانــد طرح ها را جلو 
ببرد. بنابراین برای حل این مشــکل در برنامه هفتم توسعه 
 مواردی را آوردیم و ســعی داریم که این موضوع را نیز حل 

کنیم.

اقتصادی

رئیسسازمانبرنامهوبودجهانتقادکرد

الحاق 440 هزار میلیارد تومان بار مالی به بودجه بدون تعیین منابع پایدار

صفحه ۴
یک شنبه ۸ بهمن ۱۴۰۲
۱۶ رجب ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۰۵

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
سواری پژو پارس XU7P به شماره 
پــاک 732 ج 47 - ایران 14 به 
رنگ ســفید مدل 1401 و شماره 
موتور 125K0042428 و شماره 
 NAANA15E1NK8523۶0 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز )شناسنامه(، خودرو سواری 
سیستم پژو 207 تیپ  207i-MTبه 
رنگ مشکی مدل 1402 شماره موتور 
شاســی  شــماره   178B013۶754
شــماره   1NAAR03FE3PJ04273۶
پــاک  7۶1 ل 79- ایــران 84 بــه 
نــام هانیه رئیســی شــهروئی مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

بندرعباس

ســند کمپانی خودرو ســواری پژو 
SLX-TU5 405 بــه شــماره پاک 
537 ق 41- ایــران 24 به رنگ 
سفید مدل 1400 و شماره موتور 
1۶4B028422۶ و شماره شاسی 
NAAM31FEXMK۶512۶7 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ ســبز و سند کمپانی سواری 
ام وی ام تیگــو 7 اتوماتیــک بــه 
 99 و   277 انتظامــی   شــماره 
موتــور  مــدل99   93 ایــران 
 MVME4T15BADL013148
 NATGBACR2L1012598 شاسی
به نام نجف نعمتی قره کل مفقود 

شده و فاقد اعتبار است.

کارت مشــخصات خودرو ســواری 
شــماره  بــه   LX-EF7 ســمند 
ایــران 53   پــاک 424 ب 2۶- 
متالیــک  خاکســتری  رنــگ  بــه 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1390 
شــماره  و   14790008901
 NAACR1HSXBF7121۶9 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 
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آگهی های

مفقودی

کارشناسانوفعالاناقتصادی:

منابع کافی برای بازگرداندن ارز  به نرخ های قبلی وجود دارد 
باوجودنوســاناتزیادنرخارزدرسال
گذشته،سالجارییکیازسالهایباثبات
نرخارزبهشــمارمیرودامــادرهفتههای
گذشتهتحتتاثیررویدادهایسیاسی،بازار
ارزدســتخوشتغییراتیشدهکهبهاعتقاد
کارشناسانپایدارنمیماندوبهدلیلوجود
منابعکافیمجددابهقیمتقبلبازمیگردد.

به گزارش ایســنا، با وجود نوسانات نرخ ارز در 
سال گذشته که قیمت دلار را در بازار آزاد از حدود 
۳۲ هزار تومان به کانال  ۵۰ هزار تومان هم رساند 
ســال جاری به گفته کارشناسان یکی از سال های 
باثبات نرخ ارز به شــمار مــی رود. آن هم با وجود 
تحولاتی که در خاورمیانه و کشــورهای همسایه 
ایــران رخ داد؛ از حمله حماس به اســرائیل و آغاز 
دیگری بین این دو درگیری ها در یمن و تنش بین 

ایران و پاکستان.
در این میان طی هفته های گذشته نرخ ارز بازار 
آزاد از کانــال ۵۰ هزار تومان که ماه ها در آن مانده 
بود جابه جا شد و تا ۵۵ هزار تومان هم پیش رفت؛ 
البته افزایش قیمت طلای جهانی هم در این موضوع 
بی تاثیر نبود. با این وجود، به اعتقاد کارشناســان، 
تمرکــز بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران بر 
تثبیت نرخ ارز بوده و هدف و انگیزه  حاکمیت پولی 

و سیاست گذار ارزی نیز همین است.
در عین حال نظارت ضعیف بهانه می شــود و 
ســودجویان فرصت را برای افزایش قیمت غنیمت 
می شمرند. با وجود این، در حالی که قبلا با افزایش 
قیمت ارز در بــازار، بانک مرکزی هم قیمت ارز را 
افزایش می داد و به نظر می رســید کــه بازار آزاد 
محرک بانک مرکزی اســت حالا به نظر می رســد 
بانک مرکزی این بازار را به دســت گرفته است. با 

توجه به اظهارات مقامات بانک مرکزی مبنی بر اینکه 
ذخایر ارزی کمبود ندارد قطعا این موضوع به ثبات 

قیمت ارز کمک می کند.
نظر کارشناسان و مسئولان

کارشناسان و مسئولان هم بر بازگشت قیمت ها و 
ثبات در بازار ارز تاکید دارند. بهنام تاج الدینی؛ عضو 
هیئت  رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه 
در گفت و گو با خبرگزاری تسنیم گفت: از ۱۳ دی 
حوادث مختلفی موجب شد تا نرخ ارز روند افزایشی 
را طی کند اما با وجود شــدت و تعدد بحران های 
سیاسی در محدوده اندکی دچار نوسان شد. در واقع 
در کمتر از یک ماه گذشــته با وجود این بحران ها 
شــاهد افزایش حدود هشت درصدی نرخ دلار در 

بازار بوده ایم.
او بــا بیان اینکــه بانک مرکزی بــا مدیریت 
صحیح نرخ ارز را به کانال های قبلی بازمی گرداند، 
افــزود: بانک مرکزی منابع کافی در دســت دارد 

و می تواند نرخ ارز را به کانال  قبلی برگرداند.
مجیدرضا حریری؛ رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
چین هم با مثبت ارزیابی کردن روند ثبات بازار ارز 
از ابتدای ســال جاری و لزوم تداوم این وضعیت به 
ایبنا گفت: ثبات قیمت دلار از ابتدای سال تاکنون 
در حالی ادامه دارد که برخی کارشناسان پیش بینی 
می کردند قیمت دلار در این بازه زمانی تا ۱۲۰ هزار 
تومان هم افزایش خواهد یافت اما در دامنه ۵۰ هزار 
تومان و در محدوده اندکی در نوســان است. نکته 
جالب  آنکه این پیش بینی در زمانی مطرح شد که 
درگیری هــای منطقه ای اعم از جنگ غزه و یمن و 
پاکستان و... هنوز رخ نداده بود و دلیل خاصی برای 
افزایش قیمت دلار وجود نداشت. در واقع جنگ در 
غزه هم به تنهائی این پتانسیل را داشت که قیمت 

ارز را تا ۳۰ درصد بالا ببرد که خوشبختانه این گونه 
نشد و بازار در بحران های اخیر تحت کنترل درآمد.

 او اظهار داشت: در این مدت با منابع ارزی که 
دولت و بانک مرکزی در اختیار داشت می توانست 
با ارزپاشی در ماه های آخر تابستان حتی قیمت دلار 

را تا ۴۱ تا ۴۲ هزار تومان کاهش دهد. 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با اشــاره به 
اینکه موج کاذب و هیجانی بازار ارز فروکش کرده، 
افزود: همین که مردم عادی شاهد هستند در یک 
بازه زمانی ۹ ماهه از ابتدای سال قیمت دلار ثابت 
بوده و اگر سرمایه خود را به دلار تبدیل کرده بودند 
سود چندانی نداشتند؛ یک اتفاق مثبت و مطلوب 
است. بدین ترتیب مردم هم به جای سرمایه گذاری 
در بازار ارز به بخش های مطمئن و سودده دیگری 
برای ســرمایه گذاری معطوف شدند که پیام خوبی 
برای همه اســت. خوشبختانه با تداوم این شرایط، 

بازار بورس ما هم به خوبی متعادل شد.
 تأمین تقاضا از طریق مرکز مبادله

حســین صمصامی؛ رئیس دانشــکده اقتصاد 
دانشگاه شهید بهشتی هم در گفت وگو با ایرنا، اظهار 
کرد: بررسی ها نشان می دهد اکنون اغلب تقاضاها از 
طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران پوشــش داده 
می شود و به نظر می رسد نیازی به بخش غیررسمی 

ارز در کشور نیست.
وی با اشاره به قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
گفت: در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز صریحاً آمده 
هرگونه خریدوفروش ارز باید از طریق صرافی های 
مجاز تحت نظارت بانــک مرکزی فعالیت کنند و 

بازاری غیر از این رسمیت ندارد.
به گفته این اســتاد اقتصاد دانشگاه، زمانی که 
دولــت ارز ۲8 هــزار و ۵۰۰ تومانی برای کالاهای 

اساسی پرداخت می کند جای نگرانی برای نوسان 
در بازار غیررسمی وجود ندارد. اغلب نیازها از طریق 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران پوشش داده می شود و 
جای نگرانی از این بابت نیست اما متاسفانه زمانی که 
این بازار نوسان پیدا می کند برخی کارشناسان تاکید 
دارند که نرخ پایه باید هم راستا با بازار غیررسمی 
حرکت کند در حالی که این موضوع کاهش قدرت 

خرید را به دنبال دارد.
صمصامی به نوسانات ارز در زمستان اشاره کرد 
و توضیح داد: اغلب نوسانات ارز در طول سال های 
گذشته در زمســتان اتفاق افتاده که نزدیک ترین 
گرانی به سال گذشته برمی گردد. سال گذشته نرخ 
دلار در بازار آزاد تا بیش از ۶۰ هزار تومان بالا رفت 
اما پس از مدتی کاهش یافت. زمانی که بانک مرکزی 
ارز ارزان تر در اختیار تولیدکنندگان و متقاضیان قرار 
می دهد باید نهادهای نظارتی دیگر وارد عمل شوند تا 

قیمت کالاها نیز بر اساس همان نرخ باشد.
استاد اقتصاد دانشگاه افزود: تنش های منطقه ای 
باعث نوســانات نرخ ارز شده و به نظر می رسد اگر 
بانک مرکزی سیاســت های خود را در این زمینه 
تقویــت کند و شــرایطی را فراهم کنــد که بازار 
غیررسمی قاچاق شــناخته شود و فعالیتی در آن 
صورت نگیرد در مسیر بهتری قرار خواهیم گرفت 

و این گونه نوسانات را شاهد نخواهیم بود.
وی پیشنهاد داد: بانک مرکزی سیاست تثبیت 
نــرخ ارز را به طور کامل اجرا کند و شــرایط را به 
سمتی ببرد که ارز تک نرخی داشته باشیم. همچنین 
باید سیاست های بازگشت نرخ ارز حاصل از صادرات 
نیز به درســتی اجرا شــود به این دلیل که اغلب 
بنگاه های تولیدی از انرژی یارانه ای بهره می برند و 

باید ارز خود را به کشور بازگردانند.

هرسهشاخصتورمماهانه،نقطهبهنقطهو
میانگینسالانهدردیماه1402کاهشیافت.
ادامههمینروندنشانمیدهدنرختورم12ماهه
تاپایانسالبهکانال30درصدکاهشمییابد.
به گزارش ایرنا، براســاس اطلاعات مرکز آمار از 
شاخص های تورم مصرف کننده در دی ماه ۱۴۰۲، تورم 
ماهانه کل کشــور در آذرماه دو و ۹ دهم درصد بود 
که در دی ماه به دو و شش دهم درصد کاهش یافت.
همچنین تورم نقطه به نقطه که در آذرماه ۴۰ و 
دو دهم درصد بود در دی ماه به ۳8 و پنج دهم درصد 
افت کرده است. تورم نقطه به نقطه نشان دهنده میزان 
افزایش متوسط قیمت کالاها و خدمات مصرفی مردم 

نسبت به ماه مشابه سال قبل است.
تورم میانگین ســالانه نیز که در آذرماه امســال 
۴۴.۴ درصد بود در دی ماه به ۴۳ و شش دهم درصد 

کاهش یافت.
همان طور که آمارها نشان می دهد، کاهش تورم 
در مواد خوراکی، ســریع تر از تورم کل بوده است. به 
طوری که تورم ماهانه مواد خوراکی که در آذرماه به 
چهار و دو دهم درصد افزایش یافته بود در دی ماه به 

دو و چهار دهم درصد کاهش یافت. 
تورم نقطه به نقطه خوراکی ها هم از ۴۱ و ســه 
دهــم درصد آذرماه به ۳8 و ۹ دهم درصد در دی ماه 

رســید. تورم میانگین سالانه خوراکی ها هم از ۵۰ و 
چهار دهم درصد در آذرماه به ۴8 و یک دهم درصد 

در دی ماه کاهش یافت.
گفتنی اســت با فرض این که تورم ماهانه دو ماه 
باقی مانده ســال، نزدیک به میانگین ده ماه گذشته، 
یعنی دو و نیم درصد باشــد، تورم در پایان اسفند به 
۳۵ درصد نزدیک خواهد شد. در واقع می توان حدس 
زد اگر شوک جدی به انتظارات وارد نشود، نهایتاً تورم 
آخر ۱۴۰۲ تا محدوده ۳۵ درصد کم شود؛ محدوده ای 

که تبدیل به حدود بلندمدت تورم ایران شده است.
 کاهش نسبی تب وتاب انتظارات تورمی

به گــزارش فردای اقتصاد، داشــتن برآوردی از 
انتظارات تورمی و مدیریت لنگرگاه های آن در منظومه 
سیاست پولی هر کشور ضروری است. در ایران هر چند 
سیاستگذاران از اندازه گیری مداوم و دقیق این متغیر 
غفلت کرده اند، اما افکارسنجی های مرکز پژوهش ها 
خبر از کاهش نسبی تب وتاب انتظارات در یک سال 

گذشته می دهند.
مرکــز پژوهش های مجلس در گــزارش تازه ای 
بــه اهمیت انتظارات تورمی و شــیوه های برآوردش 
پرداخته است. این مرکز که در دو سال اخیر خودش 
هم کوشــش هایی برای اندازه گیری انتظارات تورمی 
انجام داده )کلیتی از نتایج آن در برخی گزارش هایش 

اســتفاده شــده( حالا به شــکلی پایه ای به مسئله 
اندازه گیری این متغیر مهم اقتصادی پرداخته است.

در اهمیــت اندازه تورم مورد انتظار جامعه، کافی 
است این را بدانیم که نرخ بهره حقیقی که ابزار اصلی 
سیاست پولی در بسیاری از کشورها است، از اختلاف 

نرخ بهره اسمی با تورم انتظاری به دست می آید.
 فرض کنید در حال حاضر نرخ بهره اســمی )در 
بازار( ۲۰ درصد باشــد و تورم مورد انتظار یک سال 
پیــش رو )و نه تورم در حال حاضر و در یک ســال 
گذشته( ۱۰ درصد باشد، آنگاه نرخ بهره حقیقی ۱۰ 

درصد است.
 سیاستگذار پولی در یک بانک مرکزی مستقل با 
داشتن برآوردی از نرخ بهره حقیقی اقتصاد که بیشتر 
به ویژگی های ساختاری اقتصاد مربوط است و تغییرات 
شدیدی ندارد، می تواند با تنظیم نرخ بهره اسمی روی 

انتظارات تورمی مؤثر واقع شود.
اما به طــوری کلی تر، اندازه گیــری انتظارات 
تورمی از ســوی بانک های مرکزی باعث می شود 
بتوانند ارزیابی واقع گرایانه ای از نتایج سیاست های 
خود داشــته باشند. مثلًا اگر بانک مرکزی رویکرد 
انبساطی دارد، اما مشــاهده می کند که انتظارات 
تورمــی در حال افزایش اند، رویکرد خود را ممکن 

است تغییر دهد.

گزارش مرکز پژوهش ها می گوید علاوه بر برآورد 
انتظــارات تورمی که برای هر سیاســتگذاری پولی 
ضروری است، اصطلاحاً لنگرکردن آن هم لازم است.

 در کشورهای توســعه یافته، بانک ها مرکزی با 
لنگرکردن انتظارات تورمــی به تورم هدف اعلامی 
و سیاســت نرخ بهره خود، از شعله ورشدن انتظارات 
در زمان هــای بحرانی مثل کرونا که اخیراً تورم پس 
از آن گریبان کشورها را گرفته، پیشگیری می کنند.

 در نبود لنگر انتظارات تورمی و اعتماد به بانک های 
مرکزی، قاعدتاً سطوح تورم در این دوران بسیار بالاتر 
از ارقام فعلی قرار می گرفت که در بســیاری کشورها 

به ۱۰ درصد هم در اوجش نرسید.
با این حــال، در ایران این متغیــر چندان مورد 
توجه سیاستگذاران نبوده است. قدیمی ترین برآورد 
آن را پژوهشکده پولی و بانکی انجام می داده، که اولاً 
هیچ وقت به صورت عمومی منتشــر نشده )و اثری از 
آن در تصمیم گیری ها و گزارش های نهادهای دولتی 
هم نیست( و ثانیاً در آن صرفاً کارشناسان اقتصادی 

مورد سؤال قرار می گیرند، نه عمومی جامعه.
 مرکز افکارســنجی مرکز پژوهش ها کوشیده از 
سال ۱۴۰۰ شاخصی از انتظارات تورمی را با کمک 
روش پرسشنامه ای گردآوری کند. اما این مرکز هم 
چندان در انتشار عمومی نتایج پیش قدم نشده است.

آمارهایدیماهنشانداد

حرکت کاهشی نرخ تورم 
به سمت کانال 30 درصد

رئیــسســازمانبرنامــهوبودجهاز
هیئترئیسهمجلسشورایاسلامیخواست
منابعدرآمدی441هزارمیلیاردتومانیکه
مجلسدرتبصرههایمختلفبودجهبهلایحه

تحمیلکردهاسترا،تعیینتکلیفکند.
به گزارش ایرنا، در ادامه بررسی لایحه بودجه 
۱۴۰۳ در نشســت علنی روز شنبه )7 بهمن ماه( 
مجلس شورای اســلامی، نمایندگان مجلس در 
جریان اصلاحاتی که در تبصره ۱۵ لایحه بودجه 
تصویب کردند ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بار مالی 
جدید در زمینه افزایــش حقوق کارکنان برخی 
دستگاه ها و افزایش حداقل حقوق وضع کردند اما 

منابع آن را مشخص نکردند. 
علاوه بر این ۱7۰ هزار میلیارد تومان هم برای 
پرداخت بدهی به سازمان تأمین اجتماعی در این 

تبصره پیش بینی شده است.
دولت پیش از این اعلام کرده بود که با افزایش 
حقوق کارکنان و بازنشستگان موافق است اما بدون 
تعیین منابع درآمدی آن و تصویب احکامی برای 
افزایش حقوق ها، اقدام نادرستی است که موجب 
ایجاد ناترازی در بودجه خواهد شد و امکان اجرای 

مصوبات این چنینی هم نخواهد بود.
همچنین الحاقــات و تغییراتی که در تبصره 
۱۳ نسبت به لایحه دولت انجام گرفته در مجموع 
بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان بار مالی برای دولت 

ایجاد کرده است.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در تشریح بار 
مالی تبصره ۱۳ لایحه بودجه بیان داشت: در تبصره 
۱۳ چند حکم هزینه ای آمده که بار مالی دولت را 
افزایش داده است. در این ماده دولت مکلف شده 
است که مابه التفاوت سود را تا چهار درصد تأمین و 
پرداخت کند. ما برآورد کردیم که این حکم مربوط 
به تسهیلات که در کمیسیون تلفیق مجلس الحاق 
شده ۱۴ هزار میلیارد تومان برای دولت بار مالی 

دارد که باید یارانه سود را پرداخت کند.
داود منظور اظهار داشــت: افزایش بودجه در 
دو مورد دیگر برای قوه قضائیه و صداوسیما اتفاق 
افتاده که رشــد بودجه قوه قضائیه و صداوسیما 
نسبت به امسال ۵8 درصد است. حال آن که برای 

دستگاه های دیگر رشد بودجه ۱۲ درصد است.

 اعتراض به سه هزار امتیاز فوق العاده خاص
رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفت: تاکید 
این اســت که هرگونه تغییری که نمایندگان در 
هزینه ها ایجاد کنند باید حتماً برای دولت روشن 
کنند که در بندهای درآمدی چگونه منابعش تأمین 
می شود. منابعی که دولت پیش بینی کرده در سقف 
ظرفیت های کشور است. بنابراین این گونه اضافات 
و الحاقات، بودجه دولت را ناتراز می کند و خلاف 

اصل 7۵ قانون اساسی است.
منظور همچنین نسبت به تغییرات هزینه زا در 
تبصره ۱۵ نیز اعتراض کرد و از مجلس خواست منابع 
تامین بار مالی ۲۹۰ هزار میلیارد تومانی در این تبصره 
را برای دولت شــفاف کنند که با واکنش قالیباف، 
رئیس مجلس مواجه شد که از او خواست در چارچوب 

طرح های پیشنهادی نمایندگان سخن بگوید.
در جریان بررســی تبصــره ۱۵ لایحه بودجه 
۱۴۰۳، رئیــس ســازمان برنامه گفــت: تعیین 
فوق العــاده خاص برای بودجــه 77 هزار میلیارد 
تومان بار مالــی به همراه دارد که منبع مالی آن 
برای ما مشــخص نیســت. علاوه بر این دوستان 
نماینده در حال اضافه کردن موارد دیگری نیز به 

این مقدار هستند.
وی اظهار داشت: با توجه به اینکه مجموع این 
تغییرات در پرداخت ها بار مالی پیش بینی نشده 
برای دولت ایجاد می کند ما با آن مخالف هستیم.

به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، سه هزار 
امتیاز فوق العاده خاص، افزایش حداقل حقوق به 
۱۰ میلیون تومان، افزایش مســتمری های بنیاد 
شهید، افزایش حقوق از ۱8 درصد به ۲۰ درصد و 
فوق العاده خاص وزارت کشور و ۱7۰ هزار میلیارد 
تومان بدهی به سازمان تأمین اجتماعی در مجموع 
۲۹۰ هزار میلیارد تومان بار مالی برای دولت فقط 
در تبصره ۱۵ ایجاد می کند. درخواست ما این است 
که بار مالی این تکالیف توسط نمایندگان مشخص 
شود تا ما بتوانیم جلوی ناترازی بودجه را بگیریم.

 بار مالی 441 همتی
در ادامه رســیدگی بــه گزارش شــور دوم 
کمیســیون تلفیق در مورد لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۳ کل کشور و بخش هزینه ای آن در دستور 
کار نماینــدگان قرار گرفت و ردیف )۴( بند )ب( 

تبصره )۲( که اصلاحیه کمیســیون تلفیق است، 
به تصویب رسید.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه درباره یکی از 
بندهای این مصوبه تاکید کرد: ســازمان برنامه و 
بودجه و دولت پیشنهاد خود را درباره بخش های 
درآمدی بودجه داده اســت. اما در مجموع طبق 
آنچه که سازمان برنامه و بودجه احصا کرده است، 
در تبصــره )۴(، به میزان 8۰ هزار میلیارد تومان، 
در تبصره )7( به میزان ۱۵ هزار میلیارد تومان، در 
تبصــره )۱۴( به مبلغ ۵۱ هزار میلیارد تومان، در 
تبصره )۱۵( به مبلغ ۲۹۵ هزار میلیارد تومان بار 
مالی الحاقات مجلس به لایحه بودجه است که در 
مجموع ۴۴۱ هزار میلیارد تومان مجلس بار مالی 

اضافی به لایحه بودجه ۱۴۰۳ الحاق شده است.
 کاهش تخصیص ارز

برای واردات کالاهای اساسی
به گزارش ایسنا، در جلسه علنی دیروز مجلس 
و در جریان بررســی جزئیــات لایحه بودجه در 
بخش هزینه ای، پیشــنهادی از ســوی »مجتبی 
توانگر«، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس مربوط 
به تخصیص فقــط ۱۰ میلیارد یورو برای واردات 
کالاهای اساســی کشــاورزی، دارو و تجهیزات 

مصرفی پزشکی مطرح شد.
توانگر در توضیح پیشــنهاد خود اظهار کرد: 
این یک حکم انضباطی اســت. اولا می گویند ارز 
ترجیحی باید به کالاهای اساسی و دارو اختصاص 
پیدا کند. دولت امسال و سال گذشته ارز ترجیحی 
را به کالاهای دیگر داد. درحالی که باید به دارو و 
کالاهای اساسی داده شود. این حکم باعث می شود 

که دولت ارز را در جای دیگری هزینه نکند.
وی ادامه داد: اگر دولت بخواهد بیشتر از این ارز 
ترجیحی استفاده کند باید از مجلس مجوز بگیرد. 
همچنین گزارش های نظارتی به کمیسیون های 

مجلس داده شود.
»مجتبــی یوســفی«، نماینده اهــواز هم در 
مخالفت با این پیشــنهاد گفت: منابع ارزی منابع 
بین  نسلی اســت. دولت باید کالاهای اساسی را 
تامین کند و اولویت ها را مشخص کند. این اجازه 
باید دست دولت باشد که اگر نوساناتی در بازار کالا 
به وجود آمد با واردات آن نیاز تامین شود. محدود 

کردن اختصاص ارز باعث گرانی می شود و اثراتی 
در بازار خواهد داشت.

»فاطمــه محمدبیگی«، نماینده قزوین نیز به 
عنوان موافق این پیشــنهاد تصریــح کرد: با این 
پیشــنهاد کارگروه مجربی برای اختصاص ارز و 
تنظیم گری در حوزه حکمرانی تشکیل می شود. 
باید ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساســی، 
کشاورزی و تجهیزات پزشکی اختصاص پیدا کند.
»داود منظور«، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
هم در مخالفت با این پیشــنهاد گفت: براســاس 
مصوبه دولت در ســال جاری باید ۱8 میلیارد و 
۵۰۰ میلیون دلار برای واردات کالاهای اساســی 
و دارو اختصــاص یابد که تاکنون بخش مهمی از 
آن انجام شــده است. این مبلغ را دولت در لایحه 
بودجه سال آینده به ۱۵ میلیارد دلار کاهش داد 
تا بخشی از مصارف صورت گرفته در سال جاری 

تجدیدنظر شود و کاهش پیدا کند.
وی ادامــه داد: تاکنــون ۱۳ میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون دلار به وزارت جهاد کشاورزی برای واردات 
کالاهای اساســی دادیم کــه هنوز هم می گویند 
بیشتر از این نیاز دارند. اگر این میزان ارز کاهش 
پیدا کند به کالاهای اساســی و دارو فشــار وارد 
کرده و اثرات تورمی دارد. ما می گوییم که همان 
میزان مبلــغ لایحه دولت یعنی ۱۵ میلیارد دلار 

تغییر نکند.
رئیس کمیسیون  »حمیدرضا حاجی بابایی«، 
تلفیق نیز درباره این پیشنهاد اظهار کرد: اگر قرار 
باشــد سال آینده ۴۵ میلیارد دلار دولت فروخته 
شــود ۱۹ میلیارد دلار مربوط به واردات اســت. 
پیشــنهاد خودمان این بود که ۱۰ میلیارد یورو 
یا ۱۱ میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی 
گذاشته شود که هفت قلم بیشتر نیست. در این 
صورت دیگر به اســم کالاهای اساسی چیزهای 

دیگری وارد نمی شود.
وی گفت که ۱۱ میلیارد دلار برای هفت قلم 
کالاهای اساسی از جمله دارو هزینه می شود. در 
نهایت نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصویب 
کردند که در ســال آینده ۱۰ میلیارد یورو صرفا 
برای واردات کالاهای اساســی، کشاورزی، دارو و 

تجهیزات مصرفی پزشکی اختصاص پیدا کند.
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